

Κατάσταση Συνολικών Εσόδων

Σε Ευρώ

	Περιγραφή	Προηγούμενη Περίοδος	Τρέχουσα Περίοδος	Δείκτες
		01/01-31/03/24	01/01-31/03/25	τρέχον έτος/προηγ ούμενο
1	Πωλήσεις	6.334.569	3.482.645	55
1a	Πωλήσεις στην τοπική αγορά	26.609	92.245	347
1b	Διεθνείς πωλήσεις	6.307.960	3.390.400	54
2	Κόστος πωληθέντων	1.967.135	3.040.364	155
3	Μεικτό Κέρδος	4.367.434	442.281	10
4	Εξοδα Διοικήσεως	299.359	282.942	95
5	Εξοδα Διαθέσεως	450.370	251.962	56
6	Προβλέψεις	0	0	0
7	Λοιπά λειτουργικά έσοδα	6.302	10.295	163
8	Διαγραφές και λοιπά λειτουργικά έξοδα	3.001	7.807	260
9	Λειτουργικό κέρδος (ζημία)	3.621.006	-90.135	-2
10	Συνολικά Χρηματοοικονομικά Εσοδα	43.961	97.713	222
10a	Χρηματοοικονομικά έσοδα από επενδύσεις, χορηγηθέντα δάνεια, τόκους καταθέσεων και συναλλαγματικές διαφορές	43.924	97.143	221
10b	Λοιπά χρηματοοικονομικά έσοδα	37	570	1.541
10c	Εσοδα από συγγενείς επιχειρήσεις	0	0	0
11	Συνολικά Χρηματοοικονομικά Εξοδα	55.005	52.309	95
11a	Χρηματοοικονομικά έξοδα από τόκους και συναλλαγματικές διαφορές	54.967	51.742	94
11b	Λοιπά χρηματοοικονομικά έξοδα	38	567	1.492
11c	Ζημιές από συγγενείς επιχειρήσεις	0	0	0
12	Κέρδη (Ζημιές) από συνεχιζόμενες δραστηριότητες	3.609.962	-44.731	-1
13	Καθαρό κέρδος από διακοπείσες δραστηριότητες	0	0	0
14	Κέρδος (Ζημία) προ φόρων	3.609.962	-44.731	-1
15	Φόρος εισοδήματος	-372.172	-9.226	0
16	Καθαρό κέρδος (Ζημία)	3.237.790	-53.957	-2
17	Κέρδος αποδιδόμενο σε κατόχους δικαιωμάτων μειοψηφίας	0	0	0
18	Καθαρό κέρδος (Ζημία) αποδιδόμενο στους μετόχους	3.237.790	-53.957	-2
19	Λοιπά εισοδήματα	0	0	0
20	ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΕΡΔΟΣ (ΖΗΜΙΑ)	3.237.790	-53.957	-2

Ανάλυση του λειτουργικού κέρδους (ζημίας) κατ'είδος

	Περιγραφή	Προηγούμενη Περίοδος	Τρέχουσα Περίοδος	Δείκτες
		01/01-31/03/24	01/01-31/03/25	τρέχον έτος/προηγ ούμενο
1	Πωλήσεις	6.334.569	3.482.645	55
2	Λοιπά λειτουργικά έσοδα	6.302	10.295	163
3	Μεταβολή αποθεμάτων προϊόντων και παραγωγής σε εξέλιξη	585.682	-133.883	-23
4	Κόστος πωληθέντων εμπορευμάτων	0	0	0
5	Κόστος αναλωθέντων υλικών και ανταλλακτικών	954.044	1.136.423	119
6	Κόστος πωληθέντων υλικών και ανταλλακτικών	0	0	0
7	Υπηρεσίες	478.340	282.533	59
8	Λοιπά λειτουργικά έξοδα	211.825	285.251	135
9	Κόστος προσωπικού	1.060.537	1.189.024	112
10	Αποσβέσεις	597.579	548.154	92
11	Διαγραφή παγίων στοιχείων	0	0	0
12	Διαγραφή μη παγίων στοιχείων	5	12	240
13	Προβλέψεις	0	0	0
14	Άλλα έξοδα	3.217	7.795	242
15	Λειτουργικό κέρδος (ζημία)	3.621.006	-90.135	-2

Σύμφωνα με το Άρθρο 40 παράγραφος (2) και το Άρθρο 35 παράγραφος (1) των Κανόνων Εισαγωγής, η MERMEREN Kombinat AD Prilep («η Εταιρεία»), μαζί με τις μη ελεγμένες και μη ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις για την περίοδο από 01.01 έως 31.03.2025, δημοσιεύει επίσης

Επεξήγηση

στα αποτελέσματα για την περίοδο από 1 Ιανουαρίου έως 31 Μαρτίου 2025

Για την περίοδο από 1 Ιανουαρίου έως 31 Μαρτίου 2025, η Εταιρεία κατέγραψε έσοδα από πωλήσεις ύψους 3.482.645 €, που αντιπροσωπεύουν μείωση 45% σε σύγκριση με την αντίστοιχη περίοδο πέρυσι. Η μείωση των πωλήσεων οφείλεται κυρίως στις δυσμενείς καιρικές συνθήκες τον Ιανουάριο και τον Φεβρουάριο, οι οποίες διατάραξαν σοβαρά την παραγωγή και μείωσαν σημαντικά την παραγωγή μαρμάρου καθ' όλη τη διάρκεια του τριμήνου.

Η αύξηση 55% στο κόστος πωληθέντων αγαθών αποδίδεται κυρίως στην εκκαθάριση παλαιών αποθεμάτων — συγκεκριμένα, εργοστασιακών αποθεμάτων άνω των 10 ετών που είχαν παραμείνει απούλητα σε προηγούμενα έτη. Αυτό το απόθεμα είχε αυξημένο ιστορικό κόστος και η εφάπαξ εκκαθάρισή του επηρέασε σημαντικά τη δομή του κόστους για το τρίμηνο.

Μετά τις αλλαγές στο Τιμολόγιο για τον καθορισμό του ύψους των τελών για την έκδοση αδειών και παραχωρήσεων για τη διεξαγωγή λεπτομερούς γεωλογικής έρευνας και παραχωρήσεων για την εκμετάλλευση ορυκτών πόρων, που δημοσιεύθηκαν στην Επίσημη Εφημερίδα αριθ. 268 της 25ης Δεκεμβρίου 2024, το τέλος παραχώρησης αυξήθηκε κατά 122% σε σύγκριση με το προηγούμενο έτος.

Όσον αφορά τα λειτουργικά έξοδα, το μεγαλύτερο μέρος παραμένει το κόστος προσωπικού, το οποίο αυξήθηκε κατά 12% σε σύγκριση με την ίδια περίοδο πέρυσι. Η ενέργεια, οι πρώτες ύλες και τα αναλώσιμα υλικά —η δεύτερη μεγαλύτερη κατηγορία δαπανών— αυξήθηκαν κατά 19%. Αντίθετα, τα έξοδα εξωτερικών υπηρεσιών μειώθηκαν κατά 41%. Το κόστος αποσβέσεων για την περίοδο ανήλθε σε 548.154 €, αντανakλώντας μείωση 8% σε ετήσια βάση.

Ως αποτέλεσμα αυτών των παραγόντων, η Εταιρεία κατέγραψε αρνητικά λειτουργικά κέρδη ύψους (€90.135), με καθαρές ζημιές μετά από φόρους ύψους (€53.957). Παρ' όλα αυτά, τα κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA) για την περίοδο παρέμειναν θετικά στα €458.019, υπογραμμίζοντας την ανθεκτικότητα και την κερδοφορία των βασικών δραστηριοτήτων της Εταιρείας.

Όσον αφορά το μέλλον, αναμένεται ανάκαμψη τα επόμενα τρίμηνα. Η Εταιρεία σχεδιάζει να εστιάσει στην αύξηση των επιπέδων παραγωγής και της δυναμικότητας και στη διατήρηση σταθερών, κερδοφόρων λειτουργιών. Αυτό θα υποστηριχθεί από τις συνεχείς προσπάθειες ελέγχου και βελτιστοποίησης του κόστους, με αποτέλεσμα τη βελτίωση των οικονομικών μεγεθών για τα επόμενα τρίμηνα.